
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   5Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº. 2174, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
Aprova a Estimativa da Receita do Estado, a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o Terceiro Quadrimestre de 2018, e dá 
outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no artigo 42, da Lei nº. 8.520, de 1° de agosto 
de 2017 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica aprovada a Estimativa da Receita do Estado, a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social para o terceiro quadrimestre 
do exercício de 2018, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I - Anexo 1 - meta quadrimestral da receita do Estado, com especifi cação em metas bimestrais de arrecadação, desdobradas pela origem dos recursos;
II - Anexo 2 - quotas orçamentárias mensais, discriminando as despesas por unidade orçamentária, programa, grupo de despesa e fonte de fi nanciamento; 
III - Anexo 3 - cronograma de pagamento mensal das despesas à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais de que trata o Inciso II do artigo 1° serão disponibilizadas mensalmente no Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
em observância ao § 4º do artigo 42, da LDO/2018.
Art. 3º - As alterações nas quotas orçamentárias de que trata o inciso II do artigo 1º deste Decreto, devem ocorrer no mês de novembro e serão formalizadas mediante Portaria do titular da SEPLAN, após 
comprovação da disponibilidade orçamentária e fi nanceira.
§ 1º. Ficam excepcionalizadas do prazo estabelecido para alterações nas quotas orçamentárias incluídas no Anexo 2 as despesas relativas à Exercícios Anteriores, autorizadas pelas Secretarias SEPLAN, 
SEFA e SEAD, bem como, quaisquer despesas urgentes e inadiáveis.
§ 2º.  A exceção estabelecida no § 1º deste artigo será formalizada por meio de Portaria do titular da SEPLAN, no mês de sua aprovação.
Art. 4º - As quotas orçamentárias para os órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública e demais órgãos constitucionais independentes, serão autorizadas por ato 
próprio de seus titulares, observadas o limite da receita conforme art. 17 da LDO/2018.
Parágrafo único. As alterações nas quotas orçamentárias referidas neste artigo, relativas aos repasses legais do tesouro estadual, fi cam condicionadas ao encaminhamento pelo Poder Executivo da 
indicação de excesso de arrecadação no presente quadrimestre.
Art. 5º - Os créditos suplementares autorizados por Decreto do Chefe do Poder Executivo, conforme o disposto no art. 48, da LDO, que implicarem em adição de quotas orçamentárias será incluído no mês 
de sua aprovação por meio de Portaria do titular da SEPLAN.
Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de setembro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado do Pará

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO 1  DO DECRETO Nº  2174, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
META QUADRIMESTRAL DA RECEITA DO ESTADO PELA ORIGEM DOS RECURSOS

3º QUADRIMESTRE - 2018
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000, e Inciso I do Art. 42 da LDO/2018

ESPECIFICAÇÃO
VALOR - R$ 1,00

SETEMBRO OUTUBRO 1º BIMESTRE NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

RECEITA CORRENTE 1.629.019.930 1.770.901.588 3.399.921.518 1.732.131.516 1.991.760.804 7.123.813.838

Receita Tributária 1.116.311.325 1.124.641.705 2.240.953.030 1.108.378.021 1.156.267.424 4.505.598.475

Receita de Contribuições 98.253.991 98.253.991 196.507.982 98.253.991 98.253.991 393.015.964

Receita Patrimonial 7.592.279 7.592.279 15.184.558 7.592.279 7.958.172 30.735.009

Transferências Correntes 379.225.888 523.673.453 902.899.341 497.800.824 611.233.501 2.011.933.666

Outras Receitas Correntes 27.636.447 16.740.160 44.376.607 20.106.401 118.047.716 182.530.724

RECEITA DE CAPITAL 59.014.380 43.016.236 102.030.616 36.037.351 27.024.890 165.092.856

Operações de Crédito 58.194.645 42.196.501 100.391.146 32.693.383 23.680.522 156.765.050

Alienação de Bens 8.300 8.300 16.600 8.300 8.700 33.600

Amortização de Empréstimos - - - - - -

Transferências de Capital 811.435 811.435 1.622.870 3.335.668 3.335.668 8.294.206

RECEITA VINCULADA DO TESOURO 54.046.324 54.046.324 108.092.648 51.522.091 51.522.091 211.136.830

RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 140.709.073 140.709.076 281.418.149 138.184.843 138.196.646 557.799.638

RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA 93.632.308 129.636.582 223.268.890 95.731.871 187.198.390 506.199.151

TOTAL BRUTO 1.976.422.015 2.138.309.806 4.114.731.821 2.053.607.672 2.395.702.821 8.564.042.313

DEDUÇÃO DA RECEITA 217.759.346 228.101.099 445.860.445 231.711.110 254.741.273 932.312.828

Dedução FUNDEB - ICMS, IPVA, ITCD 145.687.265 146.141.171 291.828.436 144.142.405 146.272.277 582.243.118

Dedução FUNDEB - FPE,IPI, DESON. 72.072.081 81.959.928 154.032.009 87.568.705 108.468.996 350.069.710

TOTAL LÍQUIDO 1.758.662.669 1.910.208.707 3.668.871.376 1.821.896.562 2.140.961.548 7.631.729.486

Fonte:SEFA


